государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная  школа № 8 «Образовательный центр» имени В.З.Михельсона

     города Новокуйбышевска городского округа  Новокуйбышевск Самарской области

                                                     ПРИКАЗ

Утвержден от 26.06.2023г. №52-од

Об информационной безопасности детей

В целях обеспечения информационной безопасности детей в соответствии с

Распоряжением Правительства РФ от 28.04.2023г. №1105-р «Об утверждении Концепции

информационной безопасности детей в РФ и признании утратившим силу Распоряжения

Правительства РФ от 02.12.2015г. №2471-р», Письмом Поволжского управления

министерства образования и науки Самарской области от 02.06.2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий для всех категорий участников образовательного

процесса, направленных на обеспечение информационной безопасности детей, на

2023-2024 учебный год (Приложение №1).

2. Педагогическим работникам и обучающимся школы принять участие в реализации

Плана мероприятий для всех категорий участников образовательного процесса,

направленных на обеспечение информационной безопасности детей, на 2023-2024

учебный год.

3. Назначить Инютину К.В., заместителя директора по учебно-воспитательной

работе, ответственным лицом от ГБОУ СОШ №8 «ОЦ» г.Новокуйбышевска за

реализацию в ОО Плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ №8 «ОЦ»

г. Новокуйбышевска                                                                              Е.В.Черкасова

Ознакомлены:

Александрова Т.В. Нуждина И.А.

Беляева О.Н. Пиняжина Т.С.

Бондарь В.О. Попова О.И.

Денисова Е.Е. Попов О.Н.

Ерилкин А.А. Парфенова М.А.

Малюшина Н.А. Бобкова А.А.

Пестрецова Т.В. Тарасова О.Г.

Никулина И.М. Телегина Г.П.

Инютина К.В. Немова А.Н.

Карнова Е.Н. Урядова М.П.

Краснова Л.В. Ушакова Т.Ф.

Кузяева Г.В. Учеваткина Т.В.

Воробьева Т.А. Чикваидзе Л.А.

Левочкина Е.А. Шурухин В.В.

Исполнитель: Окольникова Е.М., 8 (84635) 35619

Приложение №1

к приказу от 26.06.2023г. №52-од

План мероприятий для всех категорий участников образовательного процесса,

направленных на обеспечение информационной безопасности детей,

на 2023-2024 учебный год

Цель: развитие безопасного информационного пространства, защита детей от

           деструктивного информационно-психологического воздействия.

Задачи:

 повысить грамотность детей по вопросам информационной безопасности,

формировать навыки законопослушного и ответственного поведения в цифровой

среде;

 совершенствовать формы и методы обеспечения информационной безопасности

детей в соответствии с целями государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных ценностей;

 защитить детей от внешнего деструктивного информационно-психологического

воздействия;

 обеспечить защищенность персональных данных детей, размещенных в сети

Интернет, от публичного доступа и (или) их несанкционированного использования;

 расширить спектр возможностей услуги «Родительский контроль» на

стационарных и мобильных устройствах, которыми пользуется ребенок;

 формировать у детей навыки самостоятельного и ответственного потребления

информационной продукции;

 повысить грамотность детей по вопросам информационной безопасности;

 воспитывать детей в духе уважения к традиционным ценностям;

 воспитывать у детей ответственность за свою жизнь, здоровье, судьбу, изживать

социальное потребительство и инфантилизм;

 развивать систему социальных и межличностных отношений и общение детей;

 развивать творческие способности детей;

 воспитывать у детей толерантность;

 поддерживать проекты, направленные на продвижение традиционных ценностей в

информационной среде;

 повысить родительские компетенции в сфере безопасного поведения детей в

информационном пространстве.

№ Наименование

мероприятия

Ответственные Сроки Ожидаемые

результаты

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от

распространения информации, причиняющей вред их жизни, здоровью и

развитию

1.1. Организация контроля за

обеспечением защиты

детей от распространения

информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию, в

соответствии с

действующим

Зам. директора

по ВР

В течение

учебного года

100% охват

обучающихся 6-7

классов занятиями

по информационной

безопасности, 100%

охват обучающихся

школы

мероприятиями по

законодательством информационной

безопасности

1.2. Приведение локальных

актов школы,

регламентирующих

работу в сети Интернет, в

соответствие с

действующим

законодательством

Директор  август-

сентябрь

2023г.,

далее - по

необходимости

Созданы локальные

акты,

регламентирующие

работу в сети

Интернет, в

соответствии с

действующим

законодательством

1.3. Проведение контроля

функционирования

интернет-ресурсов ОО

Зав. хозяйством 1 раз в неделю 100% обеспечение

услуги доступа в

сеть Интернет с

обеспечением

ЕСПД

1.4. Организация

профилактических

мероприятий с

обучающимися и их

родителями (законными

представителями) по

вопросам

информационной

безопасности

Зам. директора

по ВР,

кл. рук-ли

В течение

учебного года

100% обучающихся

и их родителей

(законных

представителей)

ознакомлены с

информацией по

медивбезопасности

1.5. Осуществление

педагогами контроля при

работе обучающихся в

сети Интернет

Педагогические

работники,

классные

руководители

В течение

учебного года

За 100%

обучающихся

осуществляется

контроль при

работе в сети

Интернет

2. Информационное обеспечение и внедрение систем исключения доступа к

информации, не совместимой с задачами образования и воспитания

2.1. Проверка

работоспособности и

обеспечение

бесперебойного

функционирования

программных средств

ЕСПД, обеспечивающих

исключение доступа

обучающихся к ресурсам

сети Интернет,

содержащим

информацию, не

совместимую с задачами

образования и воспитания

обучающихся

Зав. хозяйством До

08.09.2023г.

100% обеспечение

услуги доступа в

сеть Интернет с

обеспечением

ЕСПД

2.2. Обновление раздела

«Информационная

безопасность» на

официальном сайте ОО

Ответственный

за сайт ОО

Сентябрь

2023г. и далее

– по

необходимости

Регулярное

обновление раздела

«Информационная

безопасность»

официального сайта

ОО

2.3. Оформление уголка

«Информационная

безопасность»

Зам. директора

по ВР

В течение

учебного года

Размещение

материалов в уголке

информационной

безопасности

3. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости и правонарушений с

использованием информационно-коммуникационных технологий,

формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного

поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде

3.1. Организация мероприятий

и организация участия в

них несовершеннолетних

и др.участников

образовательных

отношений:

- уроки, внеурочные

занятия и классные часы

по теме

«Информационная

безопасность»;

- мероприятия по

воспитанию обучающихся

в духе уважения к

традиционным ценностям,

ответственности за свою

жизнь, здоровье, судьбу,

предупреждению

социального

потребительства и

инфантилизма,  уважения

к традиционным

ценностям, развитию

системы социальных и

межличностных

отношений и общения

детей, воспитания детской

толерантности;

- обучающие семинары

для педагогов по

вопросам обеспечения

организационных условий

исключения доступа к

Интернет-ресурсам, не

совместимым с целями и

задачами образования и

воспитания;

- родительские собрания

по вопросам

профилактики

экстремистских

проявлений среди

обучающихся,

Зам. директора

по УВР,

зам.директора

по ВР,

кл. рук-ли

В течение

учебного года

100% выполнение

мероприятий

информационного

противодействия

терроризму в социальной

сети, блогах и на форумах

3.2. Информирование

родителей о спектре

возможностей услуги

«Родительский контроль»

на стационарных и

мобильных устройствах,

которыми пользуется

ребенок

Зам. директора

по ВР,

кл. рук-ли

В течение

учебного года

100% родителей

проинформированы

о спектре

возможностей

услуги

«Родительский

контроль» на

стационарных и

мобильных

устройствах,

которыми

пользуется ребенок

3.3. Участие в методических

мероприятиях по

созданию надежной

системы защиты детей от

противоправного контента

в образовательной среде

школы и дома, по

вопросам IT-

компетентности

обучающихся

Педагогические

работники

В течение

учебного года

100%

педагогических

работников приняли

участие в

методических

мероприятиях

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию